
 

 

Учреждение высшего образования 

«Московский художественно-промышленный институт» 

(УВО МХПИ) 
 

П Р И К А З 
 
 «14»  апреля  2023 г.                                                                                                                                   №  25/2 

 

г. Москва 

О внесении изменений в правила приема на обучение по образовательным программам 

высшего образования в учреждении высшего образование «Московский художественно-

промышленный институт» на 2023-2024 год 

 

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 01.03.2023 № 231 "Об утверждении особенностей приема на обучение в 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования 

отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Дополнить Правила приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования в учреждении высшего образование «Московский художественно-промышленный 

институт» на 2023-2024 год, утверждённым 21 сентября 2022 года, разделом XVI следующего 

содержания: 

123. Настоящие Особенности регулируют прием в институт по договорам об образовании, 

заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц: 

- лиц, завершивших освоение образовательных программ среднего общего образования и 

успешно прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области до дня 

их принятия в Российскую Федерацию, а также лиц, прошедших государственную итоговую 

аттестацию по образовательным программам среднего общего образования с особенностями, 

предусмотренными частью 1 статьи 5 Федерального закона № 19-ФЗ (далее – лица, принимаемые 

в соответствии с настоящими Особенностями). 

124. Лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями, поступающие в 

институт, вправе представить документ об образовании или об образовании и о квалификации, 

полученный в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня 

принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области в Российскую Федерацию, без представления свидетельства о 

признании иностранного образования. Указанное образование признается согласно соответствию 

образовательных, образовательно-квалификационных уровней, установленному статьей 2 

Федерального закона № 19-ФЗ. 

125. В случае если лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями, 

поступающие в институт, не могут представить оригинал документа об образовании или об 

образовании и о квалификации (далее – документ установленного образца), они зачисляются на 

места в рамках контрольных цифр на основании заявления о согласии на зачисление, в котором 

указана причина невозможности представления оригинала документа установленного образца. 

Указанное заявление подается не позднее установленных институтом дня и времени, в которые 

завершается прием оригинала документа установленного образца, и используется вместо 



оригинала документа установленного образца в отношении всех условий поступления, 

указанных в заявлении (заявлениях) о приеме на обучение. Наличие или отсутствие заявления о 

согласии на зачисление указывается в ранжированных списках лиц, поступающих на обучение 

(далее – конкурсные списки). Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать 

заявление об отзыве согласия на зачисление. В случае если указанное лицо желает подать 

заявление о согласии на зачисление на места в рамках контрольных цифр в другую организацию, 

ему необходимо до подачи указанного заявления подать заявление об отзыве согласия на 

зачисление. Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее согласие на 

зачисление, исключается из числа зачисленных на обучение. Лицо, отозвавшее согласие на 

зачисление, не исключается из списков лиц, подавших документы, и из конкурсных списков. 

126. При приеме лиц, принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями, на 

обучение по программам бакалавриата в институт: 

1) лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе сдавать 

общеобразовательные вступительные испытания, проводимые институтом самостоятельно, и 

(или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных вступительных испытаний; 

2) общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, литературе 

проводятся институтом по желанию лиц, поступающих на обучение, в форме собеседования; 

3) лица, поступающие на обучение на базе профессионального образования, вправе сдавать 

вступительные испытания на базе профессионального образования и (или) общеобразовательные 

вступительные испытания, проводимые институтом самостоятельно, и (или) использовать 

результаты ЕГЭ в качестве результатов общеобразовательных вступительных испытаний; 

4) лицам, поступающим на обучение, институтом засчитываются индивидуальные 

достижения, полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 

Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, в 

соответствии с правилами приема в институт. Сумма баллов, начисленных за индивидуальные 

достижения, не может быть более 10 баллов. За наличие документов об образовании и (или) об 

образовании и о квалификации с отличием, полученных в Донецкой Народной Республике, 

Луганской Народной Республике, Украине, поступающим на обучение начисляется такое же 

количество баллов, как поступающим с документами об образовании и (или) об образовании и о 

квалификации с отличием, полученными в образовательных организациях Российской 

Федерации; 

5) для победителей и призеров олимпиад школьников, проводимых в порядке, 

устанавливаемом Министерством науки и высшего образования Российской Федерации по 

согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере общего образования (далее – олимпиады школьников), институт устанавливает количество 

баллов ЕГЭ или общеобразовательного вступительного испытания, проводимого организацией 

самостоятельно, которое подтверждает особые права, в размере не менее 68 баллов; 

8) при приеме лиц, принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями, на обучение 

по программам магистратуры в институт: институт самостоятельно устанавливает перечень и 

формы проведения вступительных испытаний, минимальное количество баллов вступительных 

испытаний, перечень учитываемых индивидуальных достижений и порядок их учета; 

9) лицам, поступающим на обучение, Институтом засчитываются индивидуальные 

достижения, полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 

Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, в 

соответствии с правилами приема в Институт); 

10) результаты вступительных испытаний, проводимых Институтом самостоятельно, 

оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости от форм их проведения. 

 

 

 

 

              Ректор МХПИ                                                                                                      А.А. Егоров  

 


